ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

LEI MUNICIPAL N° 7.601 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

VEREADORA SANDRA CITOLlN PRESIDENTE EM EXERCíCIO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu, na qualidade
de seu Presidente, de acordo com o !l 5°, do Art. 35, da Lei Orgânica Municipal,
promulgo a seguinte Lei:

EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade
. de implantação de portas giratórias com
detector de metais nas casas lotéricas e
agências dos correios que funcionam como
correspondentes bancários.

AUTOR: Vereador Felipe Sálvia

Art. 1°_ Fica estabelecido que todas as casas lotéricas e agencias dos
correios que funcionem como correspondentes bancários estão obrigados a possuir
porta giratória com detector de metal.

Art. 2° - Os estabelecimentos comerciais terão prazo de 90 (noventa)
dias para se adequar as disposições contidas nesta Lei, a partir da sua publicação e o
não atendimento ao disposto na presente lei, implicará a imposição de multa diária no
valor de 100 (cem) URMs (Unidade de Referência Municipal) ao estabelecimento
infrator.

Art. 3° - Fica o PROCON do município de Carazinho responsável pela
fiscalização do cumprimento desta Lei, sem prejuizo para a ação de outros órgãos de
defesa do consumidor.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões Antônio Libório Berwig, em 11 de dezembro de 2012.

Registre-se e Publique - se:

~t-~'íh
Vereadora Sandra Citolin
Presidente em Exercício

vereadorl Esteve
1° Secretário

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 171 - Fone PABX: (54) 3330 2322 - CEP 995~~~~0 ~~:6~~/~~01~~
e-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.br . . .

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.br

	00000001